era grangiere di Brión il converso Arias accompagnato dallo stalliere del monastero, e 

suo collaboratore, Ponzio859, lo stesso converso di Sobrado che a partire dal 1192 

compare come grangiere di Brión, e quindi successore di Arias, nel nord della 

Galizia860. Questo elemento potrebbe retrodatare di qualche anno la donazione e le 

coincidenze nelle fonti coeve del monastero di Sobrado sono decisamente interessanti. 

Negli stessi anni il grangiere di Reparada, grangia i cui confini erano stati delimitati e 

confermati da Ferdinando II di León nel 1158861, Pietro Menéndez ricevette da un 

piccolo proprietario locale di nome Vermudo Cervatu de Piñeiro, (località vicino A 

Coruña) tutti i suoi beni in Piñeiro e santa Maria Maggiore come ricompensa per l'aiuto 

che i cistercensi di Sobrado garantirono alla sua famiglia durante l'«anno malo». Pietro 

Menéndez fu grangiere di Reparada almeno a partire dal marzo 1192862 fino al luglio del 

1201863 il che potrebbe collocare il periodo di carestia all'incirca nell'ultimo ventennio 

del secolo XII, un periodo difficile anche per i cluniacensi di Jubia.  

Nella documentazione dell'abbazia in un documento del 1190 si parla di un aiuto 

del vescovo Rabinato di Mondoñedo concesso ai cluniacensi e al priore di Jubia 

Bartolomeo affinchè si potesse procedere a una riedificazione del monastero864. Nella 

fonte non si specificano le ragioni delle difficoltà della comunità dei cluniacensi, ma è 

senza dubbio interessante notare come negli stessi anni della carestia - dimostrazione di 

come lo sviluppo economico della Galizia nel XII secolo non fosse stato lineare e 

858 LOSCERTALES, Tumbo de Sobrado  cit., II, doc. n. 417. 
859 IBIDEM, «et fratris Pontii obstalarii eius». 
860 IBID., doc. n. 350. 
861 IBID., I, doc.n. 489 «Ego Fernandus Dei Gratia rex Legionum et Gallecie vobis reverendo abbati de 
Superaddo Egidio monibusque monachis tam presentibus quam futuris ibidem Deo servientibus do et 
dono quicquid ad ius spectat regium in monte de Priorio et in Reparaditam in mari quam in terra, et cauto 
vobis supradictis grangiam vestram de Reparadi et predictum montem de Priorio, et portum maris de 
Sartaginis». 
862 IBID., doc. n. 534. 
863 A.H.N., Clero, Secular-Regular, A Coruña, Sobrado, Carpeta 534, n. 13. 
864 MONTERO DÍAZ, La colección diplomática de Jubia cit., doc. n. 106 «Rabinatus Dei gratia 
menduniensis episcopus ecclesie: dilectis filiis universis Christi fidelibus per menduniensis diocesim 
constituutis, salutem et benedictionem. Cum districtu et extremum venturus sit dominus quia tamen sub 
hac vita mitissimum se prebet ac facilem opportet nos dum opperandi tempus habemus districcion diem 
misericordie operibus prevenire, nec enim cuique deest possibilitas Dei regnum comparandi cuius 
precium nullius excedit facultatem, operemur ergo bonum ad omnes, maxime autem ad illos qui oracionis 
domum construire intendunt in qua qui digna conversatione communionem accipiunt regni celestis 
participes efficiuntur. Ecce prior Bartholomeus prsbiter et monacus ecclesiam sancti Martini de Nedda 
reedificare aggreditur ad quod utique opus auxilium caritatis vestre non magis seu necessarium est 
recipere qua nobis credimus expediens conferre. Idcirco universitatem vestram monemus et exortamus in 
domino adque in remissionem peccatorum vestrum nobis iniungimus quod ad tam sactum et laudabilem 
propositum accedatis scilicet in viglia sancti Martini et in VI feria in qua cantatur dominica de Lazaro et 
in octavis Pentecoste scilicet iii feria; si quis  vestrum totam diem laboraverit vel auxiimus porrexerit 
auctoritatepontificali que fungimur ei XI dies de indulgentia seu legitime penitentiam relaxamus». 
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conobbe crisi e discontinuità ben prima del XIV secolo865 - anche Jubia ebbe seri